
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

 HOTĂRÂRE
privind înfiinţarea Fondului local de întrajutorare în vederea derulării 

proiectului – “ Din comunitate, pentru comunitate”

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive prezentată  de  Primarul  Sectorului  6  şi 
Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului;

Văzând raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. c) şi art. 35 lit. g) din Legea nr. 47/2006 

privind sistemul naţional de asistenţă socială, cu modificările şi completările ulterioare;
 În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. n), precum şi art. 45 alin. 1 din Legea nr. 

215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se aprobă înfiinţarea Fondului local de întrajutorare în vederea derulării 
proiectului  –  “Din  comunitate,  pentru  comunitate”,  conform  anexei  la  prezenta 
hotărâre.

Art. 2. Se împuterniceşte Direcţia Economică din cadrul Primăriei Sectorului 6 să 
deschidă  la  Trezoreria  Sectorului  6  un  cont  în  vederea  derulării  proiectului “Din 
comunitate, pentru comunitate”.

Art.  3.  Se  împuterniceşte  Direcţia  Generală de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6 să deruleze proiectul “Din comunitate, pentru comunitate”.

Art. 4. Primarul Sectorului 6 şi  Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞENDINTE DE ŞEDINŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                        pentru legalitate 
      George Claudiu Angliţoiu                                                   Secretarul Sectorului 6
                                                                                                   

  Gheorghe Floricică

Nr.: 11
Data: 28.01.2010



ANEXA 
                                                                                          la H.C.L.S. 6 nr. 11/28.01.2010 

PROIECT FOND LOCAL DE ÎNTRAJUTORARE – “Din comunitate, pentru 
comunitate”

Scop: susţinerea  categoriilor  celor  mai  defavorizate  ale  sectorului  6  prin 
responsabilizarea comunitară pentru strângerea de fonduri de întrajutorare.

Obiective: 
- sprijinirea mai multor categorii defavorizate de cetăţeni ai sectorului care au nevoie de 
ajutor  susţinut  şi  cu caracter  de urgenţă pentru a evita  atingerea unor situaţii  sociale 
limită, întrucât reabilitarea lor ulterioară, reintegrarea acestora în societate ar presupune 
eforturi din partea comunităţii locale mult mai mari şi mai dificil de realizat;
- prevenirea separării copiiilor de familie, pe fondul crizei economice şi a efectelor pe 
care aceasta le produce (pierderea locurilor de muncă, imposibilitatea achitării sumelor la 
utilităţi, imposibilitatea de a se întreţine ca familie din punct de vedere economic);
- prevenirea degradării situaţiei persoanelor vârstnice fără aparţinători şi care suferă de 
afecţiuni grave;
-  susţinerea persoanelor  cu handicap care,  prin asigurarea unor tratamente/dispozitive 
care  nu  sunt  susţinute  de  stat,  ar  putea  avea  o  viaţă  activă  care  să  le  permită 
autoîntreţinerea;

Grupuri ţintă 
1. Familii defavorizate cu copii/persoane singure aflate în risc de marginalizare sau 

marginalizate social;
2. Copii părăsiţi de părinţi, aflaţi în plasament la rude sau alte persoane aflate ele 

însele în situaţii dificile;
3. Copii  si  persoane  adulte  aflate  in  dificultatate,  persoane  vârstnice  singure  cu 

venituri reduse (care nu-şi pot asigura existenţa) sau care suferă de afecţiuni grave, 
pentru care nu-şi pot procura tratamente.

4. Persoane cu handicap/copii cu handicap dependenţi de tratamente sau dispozitive 
care nu sunt asigurate de sistemul asigurărilor sociale;

5. Familii în care unul dintre susţinători a decedat (cu excepţia beneficiarilor de venit 
minim garantat);

6. Persoane/familii aflate în risc de evacuare sau evacuate din locuinţe;

● Venitul pe membru de familie din cadrul categoriilor defavorizate enumerate mai 
sus nu trebuie sa depaseasca salariul minim brut pe economie.



METODOLOGIE

- adresarea unei solicitări de către persoana/familia care face parte din grupul ţintă 
directorului general al DGASPC Sector 6;

- evaluarea iniţială situaţiei de către serviciul de specialitate din cadrul DGASPC 
Sector 6;

- prezentarea documentelor justificative cu privire la situaţia dificilă în care se află 
familia/persoana;

- realizarea anchetei sociale şi evaluarea nevoilor;
- întocmirea propunerii  de acordare a sprijinului prin achiziţionarea unor produse 

(haine, alimente etc.)/tratamente sau dispozitive medicale/achitarea utilităţilor etc.;
- emiterea dispoziţiei de acordare sau neacordare de către Primarul Sectorului 6.

REZULTATE ESTIMATE

• Prevenirea marginalizării şi excluziunii sociale; 
• Coeziune socială, un mediu social de securitate în sectorul 6; 
• Depăşirea situaţiei materiale grave în care se află persoana sau familia cu efecte pe 

termen lung;  
• Evitarea  actelor  antisociale  (furturi,  spargeri  de  locuinţe  etc.),  a  fenomenului 

oamenilor străzii, a cerşetoriei;
• Creşterea gradului de implicare socială a membrilor comunităţii; 
• Strângerea legăturilor dintre factorii determinanţi la nivel local; 

PRECIZĂRI
● ordonatorul principal de credite pentru FONDUL LOCAL DE ÎNTRAJUTORARE 
–  “Din comunitate, pentru comunitate” este Primarul Sectorului 6, iar ordonatorul 
secundar de credite este Directorul General al D.G.A.S.P.C. Sector 6.
●  resursele  finaciare  ale  FONDULUI  LOCAL  DE  ÎNTRAJUTORARE  –  “Din 
comunitate, pentru comunitate” se constitue din :

- sponsorizări;
- donaţii ale persoanelor fizice şi juridice atat din ţară, cat şi din străinatate;
- alte surse atrase.

●  colectarea  fondurilor,  cât  şi  distribuirea  lor  vor  fi  afişate  pe  pagina  web 
www.asistentasociala6.ro,  unde  de  asemenea  se  vor  regăsi  şi  numele 
donatorilor/sponsorilor.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
George Claudiu Angliţoiu

http://www.asistentasociala6.ro/


MUNICIPIUL BUCUREŞTI
PRIMĂRIA SECTORULUI 6

EXPUNERE DE MOTIVE
privind înfiinţarea Fondului local de întrajutorare în vederea derulării proiectului – “ Din 

comunitate, pentru comunitate ”

Avand în vedere situaţia dificilă prin care trece ţara noastră şi implicit comunitatea 

locală a sectorului 6 considerăm oportună acordarea de ajutoare persoanelor defavorizate 

, în vederea depăşirii acestor momente critice.

În acest  sens, împreună cu D.G.A.S.P.C. Sector 6 se  lansează proiectul Fondul 

local  de  întrajutorare  prin  campania  „Din  comunitate,  pentru  comunitate”,  destinată 

strângerii de fonduri în beneficiul persoanelor şi familiilor cu dificultăţi socio-economice 

majore.

Acest proiect de întrajutorare la nivelul comunităţii îşi propune crearea unui fond 

de urgenţă, prin intermediul căruia să putem interveni în soluţionarea unor situaţii limită 

precum: batrâni singuri, familii cu mulţi copii, persoane cu handicap sau copii lipsiţi de 

ocrotirea părinţilor. Cu ajutorul acestor sume vom distribui  produse alimentare de bază, 

medicamente, dispozitive medicale, vom evita pierderea locuinţelor şi aruncarea în strada 

a unor familii sau persoane. 

În speranţa că demersul nostru  va fi de bun augur pentru locuitorii sectorului 6, 

supun spre  aprobarea  Consiliului  Local  al  sectorului  6,  proiectul  de  hotărâre  privind 

înfiinţarea  Fondului  local  de  întrajutorare în  vederea  derulării  proiectului  –  “  Din 

comunitate, pentru comunitate ”.

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



COD OPERATOR BAZĂ DATE CU CARACTER PERSONAL NR. 5122/11537 ŞI 13327/2007

RAPORT DE SPECIALITATE
privind înfiinţarea Fondului local de întrajutorare în vederea derulării proiectului – “ Din 

comunitate, pentru comunitate ”

Perioada economică dificilă pe care o traversăm  a adus în vieţile multora dintre 

noi scăderea veniturilor şi nesiguranţa zilei de mâine. Tot mai multe persoane îşi pierd 

locurile de muncă fiind nevoite să trăiască, alături de familiile  lor, la limita unui trai 

decent.  În  aceste  condiţii,  comunităţii  locale  îi  revine  rolul  de  a  oferi  persoanelor 

defavorizate ajutorul atât de necesar şi de a le sprijini,  cu toate mijloacele, în scopul 

depăşirii acestui moment. Fie că este vorba de bătrâni, de mame singure sau de familii cu 

mulţi copii, prin programele noastre îi susţinem acum pe cei nevoiaşi şi ne străduim să le 

redem încrederea într-o viaţă demnă. 

Preconizăm în această perioadă o creştere semnificativă a cazurilor de familii sau 

persoane cu venituri sub limita sărăciei, nevoite să îşi pună toate speranţele în serviciile 

pe care le desfăşurăm. Din nefericire, criza economică a afectat şi bugetul local alocat 

pentru astfel de situaţii, astfel încât ne aflăm în situaţia delicată de a ajuta un număr tot 

mai mare de cetăţeni ai sectorului 6  prin intermediul unor fonduri tot mai restrânse. 

În aceste condiţii Primaria Sector 6 prin D.G.A.S.P.C. Sector 6, lansează proiectul 

fondul  local  de  întrajutorare  prin  campania  „Din  comunitate,  pentru  comunitate”, 

destinată strângerii de fonduri în beneficiul persoanelor şi familiilor cu dificultăţi socio-

economice  majore.  Campania  se  adresează  comunităţii  locale  a  sectorului  6,  firme, 

organizaţii, persoane fizice, tuturor celor care locuiesc sau îşi desfăşoară activitatea pe 

raza sectorului şi care doresc să aducă alinare semenilor lor aflaţi în situaţii disperate. 

Acest proiect de întrajutorare la nivelul comunităţii îşi propune crearea unui fond 

de urgenţă, prin intermediul căruia să putem interveni în soluţionarea unor situaţii limită 

precum: batrâni singuri, familii cu mulţi copii, persoane cu handicap sau copii lipsiţi de 



ocrotirea părinţilor. Cu ajutorul acestor sume vom distribui  produse alimentare de bază, 

medicamente, dispozitive medicale, vom evita pierderea locuinţelor şi aruncarea în strada 

a unor familii sau persoane. 

Atât colectarea fondurilor, cât şi distrbuirea lor, vor beneficia de o transparenţă 

totală prin intermediul paginii web  www.asistentasociala6.ro, acolo unde veţi găsi, pe 

toată durata campaniei, numele donatorilor/sponsorilor, suma oferită dar şi situaţia socio-

economică a fiecarui beneficiar, alături de ajutorul acordat şi rezultatele lui.

Ulterior aprobării prezentului proiect se va deschide un cont la Trezoreria Sector 6, 

cont  în  care  se  vor  depune  de  către  persoanele  fizice  sau  juridice  sumele  destinate 

derulării proiectului.

În speranţa că demersul nostru  va fi de bun augur pentru locuitorii sectorului 6, 

înaintăm spre aprobare Consiliului Local al sectorului 6, proiectul de hotărâre privind 

înfiinţarea  Fondului  local  de  întrajutorare în  vederea  derulării  proiectului  –  “  Din 

comunitate, pentru comunitate ”.

DIRECTOR GENERAL
MARIUS LĂCĂTUŞ

http://www.asistentasociala6.ro/

	 HOTĂRÂRE
	PREŞENDINTE DE ŞEDINŢĂ              			       CONTRASEMNEAZĂ
	                                                                                                        pentru legalitate 
	      George Claudiu Angliţoiu                                                   Secretarul Sectorului 6

	ANEXA 
	George Claudiu Angliţoiu


